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Abstract 

Knowing about the issues considered by countries, think tanks and strategic 

institutions in the world is considered one of the necessities of strategic thinking in 

Iran. The security environment is a geographical limit in which the opportunities 

and threats of a country are defined and it is strongly influenced by the variables of 

the internal and international environment. In the current research, the reports 

published by the "Atlantic Council" are analyzed with a focus on the issues of Iran 

and the West Asian region, and the important models of international and regional 

security ecology are calculated. Documentary method was used to collect data and 

foundational data method was used to analyze data. The findings of the research 

show that the model of security ecology of this think tank is focused on sixteen main 

concepts and three basic categories. At the level of categories, the emphasis is on 

priorities, strategies and performance evaluation of the security environment. At the 

level of concepts, the issues of concern are civil disobedience, protests, youth and 

women, military, opposition, allies, elections, conflicts, security-military 

performance, information efficiency, governance efficiency, requirements, policies, 

tactics, policy efficiency. and the effectiveness of tactics. 
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 کیآتلانت یشورا یتیامن یشناس طیمح یراهبرد یالگو ییشناسا

 3، محسن ازک 2، داود فریدپور 1*احسان علینی

 چکیده

و مؤسسات راهبردی در جهان یکی از  هاشکدهیآگاهی یافتن از موضوعات مدنظر کشورها، اند
جغرافیایی است شود. محیط امنیتی، محدودهای تفکر راهبردی در ج.ا.ایران محسوب می یهاضرورت

شدت تحت تأثیر متغیرهای محیط داخلی که فرصتها و تهدیدهای یک کشور در آن تعریف شده و به
بر  با تمرکز« شورای آتلانتیک»منتشرشده توسط  یهاالمللی است. در پژوهش حاضر، گزارشو بین

للی و المتی بینشناسی امنیمهم محیط یشوند و الگوهامسائل ایران و منطقه غرب آسیا تحلیل می
وتحلیل ها از روش اسنادی و جهت تجزیهگردند. جهت گردآوری دادهشده، احصاء میای طرحمنطقه

اسی شندهند که الگوی محیطتحقیق نشان می یهاافتهیشده است. ها از روش داده بنیاد استفادهداده
ها تأکید اسی است. در سطح مقولهامنیتی این اندیشکده متمرکز بر شانزده مفهوم اصلی و سه مقوله اس

، راهبردها و ارزیابی عملکرد محیط امنیتی است. در سطح مفاهیم نیز، مسائل موردتوجه هاتیبر اولو
به ترتیب نافرمانی مدنی، اعتراضات، جوانان و زنان، نظامیان، گروه مخالف، متحدان، انتخابات، منازعات، 

، هاکی، تاکتهااستیی، کارآمدی حاکمیت، الزامات، سنظامی، کارآمدی اطلاعات –عملکرد امنیت 
 هستند. هاکیو کارایی تاکت هااستیکارایی س

 شناسی امنیتی، شورای آتلانتیک.الگوی راهبردی، محیطواژگان کلیدی: 
 یتیامن یشناس طیمح یراهبرد یالگو ییشناسا(. 1403، احسان؛ فریدپور، داود؛ ازک، محسن )علینی استناد:

 1-28(. 10)3 ارتشراهبردی  یهافصلنامه پژوهش. کیآتلانت یشورا
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 مقدمه

 طورمعمولگوناگون، به یهاعرصه در موفق جوامع وها سازمان توانمندی و برجستگی

 یسازمیتصم با که شودمی ها مربوطآن گذاریسیاست عالی طوحس در موجود یسازوکارهابه

 راکزم و هاشکدهیاند کارکرد یبر پایه را مؤثری و اند الگوی موفقتوانسته مشورتی و گروهی

 ضمن و هستند گذاریسیاست و دانش میان پلی درواقع، هاشکدهیکنند. اند ایجاد سازتصمیم

دی راهبر ریزانبرنامه و گذارانسیاست برای یسازتصمیم محل نظری، و رسالت پژوهشی انجام

رو این (. ازاین137 – 140: 1399آیند )کریمی و سلطانی، می شمار به متبوعشان یکشورها

عنوان یکی از به« 1شورای آتلانتیک»اندیشکده  یهامقاله قصد دارد با مطالعه گزارش

 یهاطیفکری آن در تحلیل مح یلگوهابرتر حوزه مسائل امنیتی دنیا به ا یهاشکدهیاند

 یالملل دست یابد و متناسب با منافع و امنیت ملی جمهور اسلامی ایران الگوهاراهبردی بین

گران مطالعات راهبردی کشور در نماید تا بتواند به پژوهش یبندتیو اولو یبندمذکور را رتبه

 .غربی کمک نماید یهاشکدهیدرک دقیق محیط از نگاه آن اند

 یهاطیبرتر دنیا در تحلیل مح یهاشکدهیدرواقع دغدغه اصلی نبود درک درست از نگاه اند

راهبردی در بسیاری از مراکز مطالعاتی راهبردی داخلی است که این مقاله قصد دارد آن را 

رفع نماید. نبود درکی درست از نوع نگاه این مجامع مطالعاتی در کشور علاوه بر افزایش ضریب 

گردد، موجب فقر رتبه در حوزه امنیت ملی میگیری مدیران عالیر تشخیص و تصمیمخطا د

 یهاعنوان نظامی پویا و برخوردار از آرماننظری در این مقوله نیز شده است. ج.ا.ا به

شناسی امنیتی خاص خود است تا در چارچوب آن، شمول، نیازمند تدوین الگوی محیطجهان

 تعقیب منافع و اهداف امنیت ملی خود اقدام کند. در سطوح ملی و فراملی به

ی امنیت یشناسطیمح یشده در سطور فوق، بررسی و تحلیل الگوهابا توجه به موارد مطرح

ای است. معتبر جهانی از سوی مرکز مطالعات راهبردی آجا، دارای اهمیت ویژه یهاشکدهیاند

« شورای آتلانتیک»توسط اتاق فکر  دفاعی منتشرشده –امنیتی  یهادر مقاله حاضر، گزارش

مهم  یهاشوند و الگوبا تمرکز بر مسائل ایران و منطقه غرب آسیا تحلیل و بررسی تطبیقی می

گردند. شده در این مرکز مطالعاتی، احصاء میای طرحالمللی و منطقهشناسی امنیتی بینمحیط

احی الگوی مفهومی برمبنای شناسی امنیتی اندیشکده منتخب و طرمحیط یهامطالعه گزارش

                                                                                                                     
1 Atlantic Council 



 کیآتلانت یشورا یتیامن یشناس طیمح یراهبرد یالگو ییشناسا | 4

 

ها از منظر شناخت، موجب درک هر چه بهتر و مؤثرتر مراکز مطالعاتی کشور از نوع نگاه و آن

امنیتی و دفاعی به  یدر تدوین و ارائه راهکارها هاشکدهیاساسی این اند یکردهایاهداف و رو

 توجهی خواهد رساند.مطبوعه خود، کمک قابل یهادولت

شناسی امنیتی شورای آتلانتیک با تمرکز بر منافع ین الگوی راهبردی محیط: تبیهدف اصلی

شناسی امنیتی شورای آتلانتیک با : الگوی راهبردی محیطپرسش اصلیو امنیت ملی ج. ا. ا. 

 تمرکز بر منافع و امنیت ملی ج. ا. ا. چیست؟

 پیشینه

اصلی  یها: ترسیم نقشکارههمهسازمانی »در مقاله  (2022) 2و لیزا استرومبوم 1نینا ویلن

ها و وظایف بندی، نقش، با ارائه نوعی از دسته«3ارتش در یک محیط امنیتی در حال تغییر

قرار  کند را موردبررسیدموکراتیک صنعتی فعلی ایفا می یمتفاوتی که نهاد نظامی در کشورها

ید ملّی و استراتژی کتاب سف 70ها سه وظیفه اصلی را از طریق مطالعه گسترده دهند. آنمی

فرعی دیگری  یهاکنند که هرکدام به نقششناسایی می OECD4کشور عضو  37امنیتی از 

اند از: دفاع )جمعی(، امنیت جمعی و کمک به ملت. شوند؛ این سه وظیفه عبارتتقسیم می

ط اخیر در رواب یهایکربندیها و وظایف را در نسبت با پنویسندگان چگونگی تأثیر این نقش

بندی، (. در جمعWilēn & Strömbom, 2022: 18کنند. )وتحلیل مینظامی تجزیه -مدنی 

 یهاتیکنند که ارتش تاکنون با تغییر ساختار نیرو، کسب صلاحمحققین به این نکته اشاره می

مشروعیت پاسخ داده و با تهدیدات امنیتی  یهاتر، به خواستهگسترده یهاجدید و ایفای نقش

 زگار شده است.جدید سا

، معتقد است «6المللدر امنیت و امور بین هاشکدهیاند»در مقاله  (2015) 5جمیز مک گان

تر و پویاتر از همیشه است. با توجه به افزایش در دسترس بودن اطلاعات دنیای امروز سریع

و  قهایی با هدف اولیه تولید تحقیزمان در سازمانپیچیده، جای تعجب نیست که افزایش هم

هم ازنظر تعداد و هم ازنظر نقش خود  هاشکدهیتوزیع اطلاعات وجود داشته باشد. درواقع، اند

                                                                                                                     
1 Nina Wilén 
2 Lisa Strömbom 
3 A versatile organisation: Mapping the military’s core roles in a changing security environment 
4 Organisation for Economic Co-operation and Development 
5 James G. McGann 
6 Think tanks in security and international affairs 
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طور که اند. همانگذاری جهانی در دهه گذشته از رشد عظیمی برخوردار بودهدر سیاست

موردنیاز برای تولید و  یهالیها و تحلاند، پژوهشفکر تکیه کرده یهاگذاران به اتاقسیاست

ع یافته و متنوفکر گسترش یهاگذاری به مسائل جهانی، اتاقموفق سیاست یهارای پاسخاج

یافته ای آگاه و جهانی شده، افزایشطور فزایندهشده و برای پاسخگویی به چالش دنیایی که به

 .McGann, 2015)است )

شورای آتلانتیک ویژه معتبر جهانی و به یهاشکدهیاند یهادر حوزه مطالعه و ارزیابی گزارش

توجهی در داخل صورت نگرفته شناسی راهبردی هستند، پژوهش قابلکه مرتبط با محیط

دبحث مور یهاشکدهیخاصی از اسناد اند یهااند، جنبهگرفتهاست. تحقیقاتی که تاکنون انجام

شناسی ها بر اساس محیطآن یکردهایرا بررسی کرده و نسبت به درک اهداف، ابزارها و رو

کوشد تا چارچوب فکری، دیدگاه راهبردی این اند. محقق در این مقاله میتوجه بودهمنیتی بیا

ای و ای و جایگاه آن در نظم منطقهالمللی و منطقهشناسی بیناتاق فکر در ارتباط با محیط

 اند را بیان نماید.اهدافی که برای خود تعریف کرده

 شناسیمفهوم

تر فهماندن تر کردن و آسانو عبارت است از کوشش برای ساده: کارکرد الگالگوی راهبردی

ها. الگوی راهبردی باید دارای سه واقعیت از طریق تنظیم عناصر و وارد کردن نظمی در آن

( برای هر الگوی 2دهد. ( ساخت مشخصات یک نظام را نمایش می1خصوصیت عمده باشد: 

از همان  ییباشد که منتج به گروهی از الگوها مفروضی باید امکان ترتیب دادن سلسله تغییراتی

شده را قابل مشاهده یهادهی( الگو باید چنان ساخته شود که بلافاصله تمام پد3نوع شود. 

 (.142: 1369وجه نباید پیچیده باشد )توسلی، هیچسازد؛ ساخت الگوها بهفهم

 متغیرهای تقابل و تعامل از برآیندی توانمی را جامعه هر1 امنیتی : محیطشناسی امنیتیمحیط

 آن خارجی محیط و قدرت و...( تمرکز و توزیع چگونگی حکومتی، )ساختار داخلی محیط

 زا ناشی مقتضیاتی از متأثر که کرد تعریف جهانی و...( نظمیبی یا و نظم قدرت، )ساختار

 یتیامن محیط است؛ بنابراین، المللبین نظام عرصه مکان در و زمان عنصر دو کارکردی ماهیت

                                                                                                                     
1 Security Environment 
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 ,Keohane, et.alبرند )می به سر آن در که است ایالمللیبین محیط از متأثر کشورها

1997:35.) 

 1961الملل است که در سال امور بین یدر زمینهای آمریکایی اندیشکده شورای آتلانتیک:

و رونق  لمللیاکاربردی مرتبط با امنیت بین یهاای و برنامهتأسیس شد و شانزده مرکز منطقه

کند. دفتر مرکزی آن در واشنگتن دی سی قرار دارد و یکی از اقتصادی جهانی را مدیریت می

ند، کو مقالاتی که منتشر می هادهیاعضای انجمن پیمان آتلانتیک است. این شورا از طریق ا

دهد ر شکل میتتر و مرفهرا برای ایجاد جهانی آزادتر، امن ییهایسیاستی و استراتژ یهاانتخاب

(www.atlanticcouncil.org/about.) 

 شناسیروش

موردنیاز از طریق مراجعه  یهاتحلیلی است. داده –حاضر از بعد کلان توصیفی  مقاله رویکرد

ها گردند؛ سپس این دادهبرداری گردآوری میبا استفاده از ابزار فیش (،1به اسناد )روش اسنادی

گیرند. در این روش ابتدا عبارات کلیدی وتحلیل قرار مییهمورد تجز 2با روش داده بنیاد

دقت شده بهآوریجمع یهاشوند. دادهگذاری میشناسه 3ها( با استفاده از کدگذاری باز)نشانه

 یمشابهی که بار معنایی یکسان دارند تحت کدها یهامطالعه و موردبررسی قرارگرفته و داده

مفاهیم به دست  4عدی با استفاده از کدگذاری محوریشوند. مرحله بمشترک کدگذاری می

ه مشخص گردد. مرحل شانیهاها و تفاوتآیند و سپس با یکدیگر مقایسه شدند تا شباهتمی

ها، در این مرحله نشانه شوند؛ها، ابعاد استخراج میمقوله 5سوم با استفاده از کدگذاری انتخابی

ر شناسی امنیتی از منظشده و درنهایت الگوی محیطها به یکدیگر پیوند دادهمفاهیم و مقوله

گردد. کلیه مراحل ذکرشده با تشکیل جلسات خبرگی و اندیشکده آتلانتیک احصاء می

شوند. جامعه آماری مورداستفاده در مقاله، سه گزارش مهم تعاملی انجام می یهانشست

ردی منطقه غرب آسیا با تمرکز بر محیط راهب 2023اندیشکده شورای آتلانتیک در سال 

 هستند.

                                                                                                                     
1 Documentary Research Method 
2 Grounded Theory 
3 Open coding 
4 Axial coding 
5 Selective coding 
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Iran will never 

go back to the 

way it was 

September 8, 

2023 

 

یوزید، گروهی دختر ایرانی با تمیآزادانه در باد  شانیموها

گشاد در کنار همتایان مرد  یبزرگ و شلوارها یهاشرت

اند. اینجا جنوب شهر شیراز نشسته یهاابانیخود در خ

ایران جدید است، جایی که ایرانیان هرروز در اقدامات 

کنند که خطر شجاعانه مختلف نافرمانی مدنی شرکت می

ارد. در حالی برخی استدلال دستگیری و زندان را در پی د

پس  2022کنند اعتراضات ضد نظام در اواسط سپتامبر می

از مرگ مهسا ژینا امینی در بازداشت پلیس شکل گرفت، 

ی جمعطور دستههاست بهواقعیت این است که ایرانیان سال

د دهکنند. این مقاومت پایدار نشان میاز رژیم سرپیچی می

 ه حالت قبلی خود بازگردد.تواند بکه چرا ایران نمی
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ام سیاسی وجود زیادی در نظ یهادر طول چهار دهه شکاف

مثال، اعتراضات دانشجویی در سال عنوانداشته است. به

که به نام  2009ازآنتخابات سال و اعتراضات پس 1999

ها ترین شکافشود؛ اما یکی از مهمجنبش سبز شناخته می

آغاز شد. ازقضا، اعتراضات آن  2017احتمالاً در دسامبر 

ر شد که تعداد وزمستان توسط تندروها در شهر مشهد شعله

اقتصادی حسن  یهااستیها در اعتراض به سزیادی از آن

شرکت  2017دسامبر  28جمهور وقت، در روحانی رئیس

دختران »زمان شد با آغاز جنبش کردند. این رویداد هم

که در آن زنان حجاب اجباری خود را در « خیابان انقلاب
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 ذشتخیابان انقلاب پایتخت تهران، برداشتند. دیری نگ

شد خاموش آتشی که تندروها به راه انداختند را دیگر نمی

 به فریاد« طلب، اصولگرا، بازی تمام شداصلاح»کرد. شعار 

تبدیل شد که  2018تا ژانویه  2017نبرد اعتراضات دسامبر 

ازآنقلاب ترین اعتراضات پسعنوان بزرگدر آن زمان که به

 شد.ازنظر جغرافیایی شناخته می

القای ناتوانی 

حاکمیت در برابر 

 نافرمانی مدنی

تمرکز بر ناامیدی 

 اجتماعی
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طور ای بود که همه چیز آشکار شد: رژیمی که بهظهاین لح

گر است. در سیستمی فاسد، دارای سوء مدیریت و سرکوب

داران که دانشجویان، معلمان، کامیون 1396کنار اعتراضات 

ازآن پیشرو بودند، و کارگران در اعتصابات و تظاهرات پس

دیدگاه مردم ایران را  1398یک اعتراض خاص، آبان 

 یوهاریازپیش متلاشی کرد. بر اساس گزارش رویترز، نبیش

، عنوان پوششامنیتی با استفاده عمدی از قطع اینترنت به

دهنده بود. در این معترض را کشتند که بسیار تکان 1500

ایرانی به صحنه آمدند زیرا دیدند که  Zفضا بود که نسل 

دارد، ازجمله کشتن  ییهاییجمهوری اسلامی چه توانا

 وسه نفر از افراد زیر هجده سال.حداقل بیست
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دیگری نیز به ناتوانی ایرانیان در اعتماد به دولت  یدادهایرو

خطوط هوایی  752خود کمک کرده است. سرنگونی پرواز 

ژانویه  8( توسط سپاه در PS752المللی اوکراین )بین

آن شد،  سرنشین 176که منجر به کشته شدن همه  2020

به اعتبار اندکی که نهاد روحانیت از خود برجای گذاشته 

بود آسیب زد. چند روز طول کشید تا با فشار جامعه 

ویژه کانادا مقامات به نقشی در سرنگونی المللی بهبین

PS752 ها سپس از اجساد قربانیان برای اعتراف کنند. آن

مقام  اهداف تبلیغاتی استفاده کردند. تا به امروز هیچ

ای مسئول سرنگونی هواپیمای مسافربری در رتبهعالی

نشده است. متحده شناختهشدید با ایالات یهاجریان تنش

کرد گیری ویروس کرونا جهان را درگیر میهمان سال، همه

و ایران بیشترین تعداد مرگ و میر و موارد ابتلا را در 

ای امنهالله علی خ، آیت2021خاورمیانه داشت. در ژانویه 

آمریکا و انگلیس را به کشور  یهارهبر انقلاب، ورود واکسن

 SOSIran#ممنوع کرد. این تحریم باعث ایجاد هشتک 

شد زیرا بسیاری از ایرانیان از جامعه جهانی التماس کردند 

به وضعیت وخیم توجه و به پایان ممنوعیت واکسن کمک 

 کنند.
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و انتخابات ریاست  2020مهندسی انتخابات پارلمانی 

آوردن پیروزی تندروها  برای به دست 2021جمهوری 

ای بود خامنه 2.0عنوان بخشی از انقلاب اسلامی نسخه به

شود که توسط افراد که در آن او کشوری را متصور می

شود. متدین و نسبتاً جوان پس از مرگ وی رهبری می

علاوه بر این، فهرست بلندبالایی از شکایات برآورده نشده 

د را از دست بدهند و نیز باعث شد تا ایرانیان ایمان خو

کمترین میزان مشارکت در تاریخ جمهوری  2021انتخابات 

اسلامی را داشته باشد. نقش شورای نگهبان در این مسئله 

 اند به عینه البته با موانعیتوجه است. ایرانیان توانستهقابل

دوگانه  یبه دلیل سانسور آنلاین، ریاکاری و استانداردها

 حانیت را ببینند. این قشر ثروتمندبالای نظام رو یهارده

کنند و حتی فرزندان خود را برای زندگی است، مسافرت می

فرستند. وقایع و حوادث دیگری برای یا تحصیل در غرب می

همیشه در ذهن ایرانیان نقش بسته است ازجمله تلاش 

که پس از اعتراض ملی  2020برای اعدام معترضان در سال 

 گیر نویدآن اعدام مخفیانه کشتیمتوقف شد و به دنبال 

افکاری. به همین ترتیب، فروپاشی مجتمع متروپل در ماه 

در جنوب غربی استان خوزستان و حوادث دیگر  2022مه 

ازجمله اخیراً در جنوب تهران در ماه اوت، هر دو ناشی از 

سوء مدیریت و فساد بود. این علائم سیستماتیک همچنین 

یک توله یوزپلنگ آسیایی در  به بحران شدید آب و مرگ

معرض خطر انقراض متولد شده در اسارت کمک کرده 

 بود.است، که در زمان تاریکی به امید کشور تبدیل شده
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گذرد، فهرست شکایات علیه نظام روحانیت هر چه زمان می

نفر  537بیش از  2022یابد. از اواسط سپتامبر افزایش می

فر ودو هزار نامنیتی کشته و بیش از بیست یروهایتوسط ن

حقوق بشر معتقدند که  یهااند )اگرچه گروهدستگیر شده

اد ل هفتاین تعداد بسیار بیشتر است(. کشته شدن حداق

کودک که شامل ناپدید شدن اجساد و مواردی مانند نیکا 

را  هایساله است، خشم ایرانیان و غربشاکرامی شانزده

تجاوز جنسی و شکنجه  یهابرانگیخته است. این با داستان

ها در سال گذشته ازجمله اعدام معترضانی و افزایش اعدام

راه است. مانند محمدمهدی کریمی، قهرمان ملی کاراته هم

اکنون با نزدیک شدن به سالگرد مرگ مهسا امینی، ماجرای 

شده معترضان کشته یهابازداشت و ارعاب فعالان و خانواده

دست بهاجتماعی دست یهاگروهی و شبکه یهادر چت

شود. اخیراً نیز دستگیری ماشاالله، پدر محمدمهدی و می

ه وقوع ب« روسریتو»مهدی یراحی خواننده به دلیل آهنگ 

 پیوسته است.
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تردید  هاابانیدر حالی برخی با اشاره به تعداد اندک در خ

ها نباید صرفاً بر اساس تعداد افراد دارند، شدت اعتراض

شده در یک فضای عمومی باشد. زنان ایرانی آوریجمع

هرروز با عدم رعایت حجاب اجباری علیرغم تهدید به 

دستگیری، توقیف وسیله نقلیه، از دست دادن شغل و حتی 

عنوان مجازات اعتراض امکان شستن اجساد در سردخانه به

ایرانی در نافرمانی مدنی با ابراز خود به  Zکنند. نسل می

ضد نظام  یهایتیکند. گرافشرکت می هاوهیین شترمعمولی

بر دیوار شهرها و « شودایران در انقلاب غرق می»مانند 

مختلف از  یخورده و شعارهامختلف خط یهاشهرستان

از  ییهارسد. در بخشها به گوش میها و پنجرهبامپشت

اند مانند قومی مورد غفلت قرارگرفته یهاتیکشور که اقل

تان و بلوچستان، اعتراضات هر جمعه بعد از نماز استان سیس

 ادامه دارد.
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The protests in 

Iran are not a 

revolution yet. 

These events 

must occur first. 

September 7, 

2023 

معترضان زن، زندگی، آزادی و جمهوری اسلامی یک سال 

 کرد ایرانی ودوسالهیستینا امینی، زن بژپس از مرگ مهسا 

حجاب اجباری « نقض»که در بازداشت پلیس به اتهام 

درگذشت در آستانه رویارویی مجدد هستند. اعتراضات 

تشویق کرد و تنها  با سرکوب جاری کارگران را به اعتصاب 

شدید، صدها معترض کشته و هزاران نفر دستگیر شدند. 

امروز رژیم و معترضان در مبارزه برای نمایندگی ملت ایران 

عنوان آشوبگران خطرناک و هستند. رژیم معترضان را به

ای برای ها را در توطئهکشد که غرب آنخائن به تصویر می

ها متهم هستند که ب داده است. آنثبات کردن ایران فریبی

ساله نه صرفاً برای بزرگداشت امینی بلکه برای تظاهرات یک

برای استفاده از تظاهرات برای تضعیف و اخلال در انتخابات 

اند. رژیم مدعی ریزی کرده، برنامه2024پارلمانی مارس 

 هاست.است که این هدف واقعی آن
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کنند که بیانگر اراده و صدای در مقابل، معترضان ادعا می

واقعی مردم ایران هستند، مردمی که از سرکوب ناعادلانه 

و اقتصاد متشنج ناشی از  مزاحم« پلیس اخلاق»زنان، 

اند. سؤال این است که آیا دور خصومت با غرب خسته شده

تواند با وجود تشکل نیافتگی و نبود جدید اعتراضات می

رهبری تهدید واقعی برای رژیم باشد که منجر به انقلاب و 

و  2010طور که در تونس در سال تغییر آن شود، همان

و  دادهایحال، روباایناتفاق افتاد.  2011مصر در سال 

تواند به یک نتیجه انقلابی اقدامات هر دو طرف همچنان می

بسیجی آن را  یاننظاممنجر شود. رژیم عمدتاً سپاه و شبه
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دهی شده، از بودجه سازمان یخوبدر کنار خود دارد که به

خوبی برخوردارند و تاکنون مایلند در حمایت از رژیم 

 تاً زنان جوان و شهری هستند.باشند. معترضان عمد رحمیب

تأکید بر فقدان 
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اجتماعی بسیار  یهااگرچه معترضین در استفاده از رسانه

ای را اند و همدردی گستردهخلاق بوده شجاع و

ها رهبر و اهداف مشخصی ندارد. اند، اعتراضبرانگیخته

ویژه توقف مطالبات از بهبود احترام و آزادی برای زنان، به

 یهاها به دلیل نقض قوانین پوشش تا تلاشآزار و اذیت آن

تر برای تغییر رژیم و حتی بازگرداندن رهبری گسترده

هلوی از طریق ولیعهد سابق، متغیر بوده است. با خانواده پ

نزدیک شدن به دور جدید اعتراضات، جمهوری اسلامی در 

تلاش برای محدود کردن آن بوده است. رژیم زنانی را که 

معرفی کرده و همچنین یک خواننده پاپ « فعال»عنوان به

را به دلیل انتشار آهنگی که در آن از زنان خواسته بود 

خود را بردارند، دستگیر کرده است.  یاپوشش موه

شوند و طولانی محکوم می یهامعترضان همچنان به زندان

شده در آستانه سالگرد دستگیر معترضان کشته یهاخانواده

ها با انگیزتر، عزم رژیم برای تعمیق اعتراضشوند. شگفتمی

 تر حجاب است.اعلام قوانین سخت
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و اوایل سال جاری زمانی که رژیم  2022در اواسط سال 

 هاابانیخود را بر مبارزه با معترضانی که به خ یهاتلاش

ها لیس اخلاق را از اکثر محلهآمده بودند متمرکز کرد، پ

 یویژه در شهرهابیرون کشید. زنان در سرتاسر کشور به

 کردند حجابییبزرگ، شروع به پوشیدن حجاب آزادتر یا ب

که ورزشکاران و نوازندگان علناً از زنان حمایت درحالی

نمودند. اگرچه تمام حملات مستقیم علیه دولت 

که یک نتیجه مثبت از  رسیدشده بود اما به نظر میسرکوب

اعتراضات ناشی شده است: زنان در تعداد بالایی از 

کنند تا بازگشت به اجرای ممنوعیت حجاب سرپیچی می

های حال از ماه اوت، رژیم نشاندقیق غیرممکن شود. بااین

دهد. لایحه را می ییهایچیاز قصد توقف چنین سرپ

ی سخت یهاجدیدی که در حال بررسی است، مجازات

سنگین و حبس را برای زنانی که به  یهامهیازجمله جر

 کند. دولت حتیحجاب اجباری پایبند نیستند تعیین می

قصد دارد مشاغلی را که به زنان نامناسب اجازه حضور در 

 

 

 

 

 

 

سازی برجسته

نقش زنان در 

 تداوم اعتراضات

القای گسترش 

 نافرمانی مدنی

القای 

 یریناپذبرگشت

 شرایط اجتماعی

سازی برجسته

 مجازات عمومی



 کیآتلانت یشورا یتیامن یشناس طیمح یراهبرد یالگو ییشناسا | 12

 

دهند جریمه کند. این لایحه همچنین محل خود را می

ها و تر در دانشگاهبازگشت به تفکیک جنسیتی گسترده

برای  دهایکند. این تهدعمومی را الزامی می یهاسایر فضا

ور شدن آتش گیرانه و تنبیهی، خطر شعلهاجرای سخت

خشم ضد رژیم را که دولت امیدوار بود فروببرد، افزایش 

 دهد.می

القای افزایش 

 داخلی یهاتنش

12  

مسلح قوی  یروهایدر حال حاضر روابط بین رهبری و ن

 روهایاست. به دلایل منافع اقتصادی و شور ملی، این ن

کند. احتمالاً یک ای حمایت میالله خامنهشدت از آیتبه

کردن  دهنده از سوی نهاد روحانیت برای متقاعداقدام تکان

رهبران نظامی و سربازان پیاده بسیجی آن مبنی بر اینکه 

کند، انجام رژیم دیگر در راستای منافع ملت حکومت نمی

 یخواهد شد. این امر ممکن است ناشی از افشای ناگهان

 اللهفساد در مقیاسی کاملاً غیرمنتظره باشد یا اگر آیت

ای بدون جانشین مشخص بمیرد، ممکن است یک خامنه

بحران رهبری رخ دهد و جنگ قدرت را در هسته رژیم 

ایجاد کند؛ یا شاید انتخاب جانشینی برای رهبری باشد که 

مسلح بسیار افراطی یا  یروهایبرای حفظ وفاداری ن

مهارت است. هرگونه رویداد یا اقدامی که اعتماد این بی

به رهبری موجود را متزلزل کند و آن را به این باور  روهاین

اند که حفاظت از رژیم دیگر به نفع ملت و نه به نفع برس

تواند راه را برای ظهور یک رهبر جدید با دیدگاهی ها، میآن

تواند از داخل مجلس یا ساختار متفاوت باز کند. این امر می

دولتی یا شاید فردی از بیرون باشد که در رأس حمایت 

 گیرد.مردم قرار می
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دومین نقطه عطف بالقوه این است که رژیم چگونه انتخابات 

کند. علیرغم را مدیریت می 2024پارلمانی آتی در مارس 

ته است از طریق انتخابات قدرت رهبری، ایران همیشه توانس

سیاسی را کانالیزه و تعدیل کند، که حتی  یهایریخود درگ

و سؤالات مربوط به  داهایبا کنترل شورای نگهبان بر کاند

ز اند که طیفی اشمارش آراء به اندازه کافی باز و رقابتی بوده

جمهور نتایج را ایجاد کنند. در گذشته ایران یک رئیس

-1989رفسنجانی ) ی، علی اکبر هاشمطرفدار بازار آزاد

جمهور ( را انتخاب کرده است. سپس رئیس1997

جمهور (. رئیس1384-1376طلب، محمد خاتمی )اصلاح

( و 2013-2005) نژادیپوپولیست، محمود احمد

(. 2021-2013جمهور دیپلماتیک تر، حسن روحانی )رئیس

ندرو بود که یک ت 2021تنها  در انتخابات ریاست جمهوری 

واقعی، ابراهیم رئیسی برنده ریاست جمهوری شد؛ در یک 

کرد. که پیروزی او را تضمین می شدهیانتخابات مهندس

 

 

سازی برجسته

نحوه برگزاری 

 انتخابات

القای استفاده 

ابزاری حاکمیت 

 از انتخابات
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حال، پیروزی قاطع رئیسی که با کمترین میزان بااین

مشارکت در تاریخ جمهوری اسلامی اتفاق افتاد، این پرسش 

را را ایجاد کرد که آیا انتخابات آینده صدای مردم ایران 

منعکس خواهد کرد یا صرفاً توسط تندروها برای قبضه 

کردن دولت مورداستفاده قرار خواهد گرفت. حامیان 

ساز در پیش انتخابات پارلمانی پیش رو آزمونی سرنوشت

 دارند.

القای تحدید 

 فضای سیاسی
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در ماه اوت، دولت اعلام کرد بسیاری برای نامزد شدن در 

اد ونه هزار نفر. این تعداند: تقریباً چهلنام کردهانتخابات ثبت

است.  2020بیش از سه برابر انتخابات گذشته در سال 

خواهند از پارلمان برای میواضح است که ایرانیان 

حال، هر استفاده کنند. بااین هااستیتأثیرگذاری بر س

نامزدی باید توسط شورای نگهبان تأیید شود؛ نهادی 

خود را در اواخر  ییدشدهتأ ینظارتی که فهرست نامزدها

کند. فهرست متنوعی که شامل تعداد مهرماه اعلام می

 یتواند انرژشود، میاصلاحات می یتوجهی از نامزدهاقابل

مردمی را از اعتراضات به سمت تبلیغات برای آن نامزدها 

طلبان را حال، فهرستی که اکثر اصلاحمنحرف کند. بااین

است،  شدهیلتندرو تشک یکند و اکثراً از نامزدهاحذف می

مشاهده شد  2021و  2020طور که در انتخابات همان

نگیزد زیرا نشان بیشتری را برا یهاممکن است اعتراض

تواند برای تأثیرگذاری دهد که روند انتخابات دیگر نمیمی

 بر دولت استفاده شود.
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توانند است که آیا اعتراضات می سومین عامل مهم این

 تری برایکنندهدامنه خود را گسترش دهند و جایگزین قانع

رژیم کنونی ارائه کند. در حالی این اعتراضات به شور و 

شوق جوانان ایرانی کشیده شد که کشور دیگر مانند گذشته 

جوان نیست. نرخ زادوولد در پی انقلاب اسلامی کاهش 

قریباً شش فرزند برای هر زن به تنها  سرعت از تیافت و به

دو فرزند کاهش یافت. درنتیجه، گروه جوانان 

تر از ای کوچکطور قابل ملاحظهبه وچندسالهیستب

وپنج سال سن دیگر است که بین سی تا چهل یهاگروه

ها که نگران شغل، خانواده و آینده خود دارند. این گروه

کنند. برای تحقق این  هستند باید متقاعد شوند تا اعتراض

ها باید متقاعد شوند که معترضان یک جایگزین امر آن

کننده برای ارائه دارند. در حال حاضر قبول و قانعقابل

تظاهرات شهید دارد اما فاقد رهبری با دیده و قامت ملی 

 است.
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حتی در تبعید یا زندان، رهبرانی مانند ولادیمیر لنین، 

عنوان الله خمینی بهفیدل کاسترو، نلسون ماندلا و حتی آیت

ها، قهرمانان فداکار تغییر شناخته شدند که با نوشته

عنوان رهبران ملی خود را به شانیهایو فداکار هایسخنران

در تونس و مصر وجود تثبیت کردند. هیچ رهبر مشابهی 

مستقر با پیروان زیادی این نقش را  یهانداشت اما سازمان

 یهاهیها و اتحادبر عهده گرفتند. در تونس این انجمن

که اخوانهای وکلا، معلمان و کارگران بودند درحالیحرف

المسلمین این نقش را در مصر داشتند. بدون چنین 

ها احتمالاً این اعتراضای و گسترده افتهیسازمان یهاگروه

در بیرون راندن حاکمان خود موفق نبودند. برای جلب نظر 

اشد داشته ب یاکثریت ایرانیان، تظاهرات باید رهبر یا سازمان

که جایگزینی جذاب  یکه مردم به آن اعتماد کنند؛ سازمان

برای رهبری فعلی ارائه دهد. درنهایت، باید دید که رژیم چه 

گیرانه جدید . ممکن است لایحه سختگیردتصمیماتی می

در مورد اجرای حجاب قبل از تصویب کمرنگ شود و 

وکارها و مردم عادی ایران اجرا نشود که با کسب یاگونهبه

دشمنی کند. اما اگر رژیم واقعاً به تهدیدات خود مبنی بر 

ایجاد یک دولت نظارتی عمل کند که همه افراد در معرض 

ازجمله تجارت با مشتریان در دید را مجازات کند، 

که با آرمان اسلامی رژیم مطابقت ندارند، ممکن  ییهامحل

است تعداد بیشتری از ایرانیان را به سمت مخالفان سوق 

 دهد.
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Iran has a 

hostage-taking 

model. It’s long 

overdue that the 

US build a 

policy around it. 

August 22, 2023 

متحده و ایران در حال تنظیم توافقی هستند که ایالات

شود. بنا بر آمریکایی می یهامنجر به آزادی گروگان

میلیارد دلار از  6با آزادسازی حدود  هاییکایها، آمرگزارش

یران در کره جنوبی که ازنظر فنی برای ا یهاییدارا

بشردوستانه محفوظ است و آزادی زندانیان  یدهایخر

 یهامختلف در دادگاه یهانامشخص ایرانی که به جرم

که اند، مبادله خواهند شد. درحالیمتحده محکوم شدهایالات

طور غیرقانونی بازداشت آزادی شهروندان آمریکایی که به

رفته شود، بسیاری از مناقشات بر سر اند باید جشن گشده

این توافق به فقدان یک استراتژی چندجانبه برای جلوگیری 

 شود.گیری مربوط میاز گروگان

 

 

 توافق برای منافع

 مذاکره و گفتگو

امتیاز دادن و 

 امتیاز گرفتن

چندجانبه گرایی 

 در مناقشات

 

 

 

 

 

 

 

 

 1979ر سال جمهوری اسلامی از بدو تولد انقلاب اسلامی د

گیری پرداخته است. جالب اینجاست به دیپلماسی گروگان

ای، رهبر فعلی کشور در ابتدا تسخیر سفارت که علی خامنه

کرد. بینی نمیپیش 1979آمریکا و پرسنل آن را در سال 

ای طور که مهدی خلجی در زندگی نامه جدید خامنههمان
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 یای به همراه علی اکبر هاشمآورده است، خامنه

جمهور آینده ایران در سفر حج در رفسنجانی، رئیس

گیری که آغاز شد عربستان سعودی بودند. بحران گروگان

رفسنجانی مدعی بود این دو بسیار متعجب شدند و گفت 

سرعت این سیاست ما نبوده است؛ جاه طلبی اما به

او و همچنین بنیانگذار جمهوری اسلامی،  یاهدگاهید

الله خمینی را تغییر داد که از شرایط برای تحکیم آیت

عنوان معاون وزیر دفاع ای بهقدرت سوء استفاده کرد. خامنه

و نماینده مجلس بعداً در اوج بحران برای تبلیغات داخلی به 

ها رفت و با تظاهر واهی به دنبال سلامتی دیدار گروگان

سرعت در به« سیاست ما نبود»ها بود. آنچه زمانی نآ

 جمهوری اسلامی به سیاست دولتی تبدیل شد.

سازی پیشینه

 یهاتنش

 دوجانبه

گیری و گروگان

 تأمین منافع
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ایران در ازای  یهاییمعاملاتی که منجر به آزادسازی دارا

می شود به اوایل جمهوری اسلاآمریکایی می یهاگروگان

که آزادی  1981گردد. توافقنامه الجزایر در سال بازمی

پنجاه و دو کارمند دستگیر شده سفارت آمریکا در تهران را 

 متحده تاایالات»روز تضمین کرد، تصریح کرد:  444پس از 

آن جا که ممکن است وضعیت مالی ایران را به وضعیتی که 

منجر به  این امر«. گرداندقبل از آن وجود داشت باز می

چرخه معیوب چندین دهه تبادل وجوه مسدود شده در 

شد که تنها  انگیزه جمهوری  هاییکایازای آزادی آمر

خود با دستگیری اتباع  یهااسلامی برای پر کردن زندان

هامات ساختگی در جستجوی امتیازات بیشتر غربی به ات

للی مالطور فزاینده صلح بینشد، زیرا رفتار بدخواهانه آن به

وجود داشته  1979کرد. چند مورد از سال را تهدید می

بدون استفاده از پول آزاد  هاییکایاست که در آن آمر

 اند.اند، اما این موارد بسیار اندک بودهشده
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میلیارد  1.7دهی ، دولت اوباما با تسویه ب2016در سال 

شده به ایران قبل از انقلاب دلاری بر سر تسلیحات داده

ها موافقت کرد. در سال بخشی دیگر از گروگانبرای آزادی

، بریتانیا ترتیب مشابهی را برای آزادی نازنین زاغری 2022

 400رتکلیف و انوشه عاشوری برای بازپرداخت بدهی 

ه ی اهداف بشردوستانمیلیون پوندی تانک ترتیب داد که برا

حال، مبادلات مالی هیچ یک از این شد. بااینمحصور می

گیری بیشتر را متوقف نکردند حتی با وجود موارد گروگان

ها. تنها  چند ماه پس از ابهام در نحوه خرج کردن این پول

، تهران 2016متحده در ژانویه ها در ایالاتاستقبال گروگان

التحصیل دانشگاه پرینستون را در ژیو وانگ، دانشجوی فارغ 

و  هاییاوت آن سال بازداشت کرد. به همین ترتیب، اروپا

 

 

 

 

 

چرخه معیوب 

 توافقات

تداوم سیاست 

گیری گروگان

 حاکمیت



 کیآتلانت یشورا یتیامن یشناس طیمح یراهبرد یالگو ییشناسا | 16

 

در ایران  2022در پی توافق بریتانیا در سال  هاییکایآمر

زندانی شدند و جمهوری اسلامی از آن زمان تاکنون چندین 

بار برای ربودن افراد مستقر در بریتانیا نقشه کشیده است. 

استفاده از  یهاتیدهد که محدوداهد نشان میبنابراین، شو

گیری در آینده توسط جمهوری مانع گروگان هاییدارا

 شود.اسلامی نمی

ناکارآمدی 

 یهاتیمحدود

 مالی
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کند زیرا توافق آمریکا برای این امر درواقع اوضاع را بدتر می

ایران در کره  یهاییمیلیارد دلار از دارا 6آزادسازی حدود 

توجهی نسبت به قرارداد دهنده افزایش قابلجنوبی نشان

است. پول قابل  2016میلیارد دلاری در سال  1.7قبلی 

تعویض است و این ترتیب فشارها را بر بودجه ایران کاهش 

سم دهد و آزاد کردن منابع اضافی خرج سرکوب و تروریمی

نظامیان ایران در سوریه به دلیل اجرای گردد. شبهمی

ها از آمریکا که در بحبوحه گزارش یهامیانگیز تحرسهل

تر با تهران ادامه دارد، افزایش ای گستردهتفاهم هسته

اند. دولت ایران بار دیگر شاهد است که حقوق دریافت کرده

. دهدبرای گروگان گرفتن اتباع آمریکایی هزینه می

همچنین سابقه سوء استفاده جمهوری اسلامی از 

متحده وجود بشردوستانه تحت قوانین ایالات یهاتیمعاف

 2019متحده در سال طور که دولت ایالاتدارد، همان

هالک بانک ترکیه را به دلیل تسهیل در معاملات مواد 

که شیوه توافق غذایی و دارویی تقلبی متهم کرد. درحالی

خواهد بود، این تجربه یادآور نیاز به افزایش فعلی متفاوت 

 متحده است.هوشیاری ایالات

 

 

 

عدم پرداخت پول 

 در تبادلات

هوشیاری در 

اعمال 

 هاتیمحدود

سوءاستفاده از 

 منابع مالی
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تر برای حادترین مسئله فقدان یک استراتژی گسترده

ی گیربازدارندگی و جلوگیری از مدل سیاست گروگان

جمهوری اسلامی است. هنگامی که از دولت جو بایدن در 

گیری در آینده مورد اقداماتی که برای جلوگیری از گروگان

 "D"طور منظم نشانگر جدید خطر سفر شود، بهپرسیده می

گذارد که برای نشان دادن هشدار احتمال را به نمایش می

ر ایی بشود و اعلامیه کانادبازداشت غیرقانونی استفاده می

علیه بازداشت خودسرانه در روابط دولت به ایالت که دولت 

 هانیمتحده به آن ملحق شده است. اما بیش از اایالات

توان انجام داد. پس از مرگ اتو وارمبیر درنتیجه اسارت می

، دولت آمریکا سفر به این کشور 2017کره شمالی در سال 

 یهاام گذرنامهتم هاتیرا ممنوع کرد. بر اساس این محدود

آمریکا برای سفر به کره شمالی، داخل یا از طریق کره 

شمالی فاقد اعتبار هستند مگر اینکه تأییدیه خاصی از سوی 

حال، سفر به ایران وزیر امور خارجه وجود داشته باشد. بااین

گیرد. دولت قرار نمی هاتیتحت همان مجموعه محدود

 

 

 

 

 

 

 

فقدان راهبرد 

 بازدارنده

هشداردهی به 

 شهروندان

تشدید 

 هاتیمحدود
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. این ت را در نظر بگیرندبایدن و کنگره باید تغییر این وضعی

راه حل کاملی برای این مشکل ارائه نخواهد کرد زیرا 

توانند از کسانی که تابعیت دوگانه دارند همچنان می

جای پاسپورت آمریکایی خود پاسپورت ایرانی خود به

که به ایران  ییهاییکایحال، تعداد آمراستفاده کنند. بااین

ا رژیم ر یهاتیجه فرصتیابد و درنکنند کاهش میسفر می

 کند.قطع می شیهابرای پر کردن زندان
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متحده همچنین باید با متحدان اروپایی خود برای ایالات

مشابه همکاری کند زیرا این مشکلی  یهاتیاجرای محدود

یز با آن مواجه هستند و حدود سی شهروند ها ناست که آن

اروپایی همچنان گروگان هستند. کسانی که شرایط 

صورت موردی برای مجوز توانند بهدهنده دارند میتخفیف

ویژه برای سفر به آن جا درخواست دهند. ثانیاً، 

متحده باید با متحدان و شرکای خود برای ایجاد ایالات

طور خودکار در د که بهها کار کنفهرستی از مجازات

های که جمهوری اسلامی گروگان بعدی را بگیرد آغاز لحظ

دیپلماتیک و  یهاشود. این امر باید شامل مجازاتمی

اقتصادی باشد. بیش از نود سفارت خارجی در ایران و تعداد 

مشابه سفارت ایران در سراسر جهان وجود دارد. در بعد 

ایرانی باید  یهاماتپلیدیپلماتیک، تعدادی مجزا از د

ر طواعلام شوند. سفیران ایران باید به« اشخاص نامطلوب»

جمعی فراخوانده شوند و سفر مقامات سابق و فعلی دسته

خارجی به شدت محدود شود. هرگز  یهاتختیرژیم به پا

نباید شرایطی پیش بیاید که یک وزیر سابق بهداشت بتواند 

ری اسلامی اتباع که جمهوبه کانادا سفر کند درحالی

طور که در مرداد اتفاق کند، همانکانادایی را بازداشت می

 افتاد.

 

 

 

 

اتخاذ رویه 

مشترک با 

 متحدین

هوشمندسازی 

 مکانیسم مجازات

همسوسازی 

 مکانیسم مجازات

اعمال مجازات 

 دیپلماتیک

اعمال مجازات 

 اقتصادی

منع سفر 

 هاپلماتید

 منع سفر مقامات

 

 

 

 

 Atlantic Council یهای محوری گزارش. کدگذار2جدول 

 مفاهیم هانشانه

  مدنی یهایسازی نافرمانپیشینه

  القاء ناتوانی حاکمیت در برابر نافرمانی مدنی

 مدنی ینافرمان مدنی یهاینمایی نافرمانبزرگ

  تشویق و ترغیب به نافرمانی مدنی

  القای گسترش نافرمانی مدنی
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  هایسازی نافرمانجنسیتی

  قومی و مذهبی یهایتیسازی نارضابرجسته

 اقتصادی یهایتینمایی نارضابزرگ
 

  سازی ابزار معترضینبرجسته

  هایتیالقای تعمیق نارضا

 اعتراضات سازی اعتراضات ساختارنیافتهبرجسته 

  آمار سازی نادرست از اعتراضات

  تأکید بر فقدان رهبری اعتراضات

  راضاتالقای تداوم اعت

  نمایی مطالبات سیاسیبزرگ

  Zگردانی نسل صحنه

 جوانان و زنان نمایی نارضایتی زنان و جوانانبزرگ

  سازی تغییرات اجتماعیبرجسته

  اجتماعی یهااثرگذاری شبکه

  حاکمیتی یسازی نفوذ نظامیان در نهادهابرجسته

 نظامیان تأکید بر همبستگی میان روحانیون و نظامیان

  سازی دخالت نظامیان در سیاستبرجسته

  سازی نقش نظامیان در اقتصادبرجسته

 تمایل گروه مخالف به براندازی
 

  سازی آلترناتیو سیاسیبرجسته

 گروه مخالف معاند یهاسازی تأثیر رسانهبرجسته

  القای تقویت گروه مخالف داخلی

  القای تقویت گروه مخالف خارجی

  حاکمیتی یروهایالف در جذب نتلاش گروه مخ

 ای حاکمیت از متحدینحمایت رسانه
 

  سازی پشتیبانی از محور مقاومتبرجسته

  تأکید بر اهمیت راهبردی متحدان

  سازی تلاش برای گسترش روابطبرجسته

 ایادعای حمایت از سرکوب منطقه
 

 متحدان نظامی با متحدین یهایهمکار

 ا متحداناقتصادی ب یهایهمکار
 

  افزایش مبادلات تجاری با متحدان

  اتخاذ رویه مشترک با متحدین
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  استفاده مشترک از قدرت نرم

  پروپاگاندای حاکمیت به نفع متحدین

  لجستیکی از متحدین یهاتیحما

  القای تضعیف حامیان خارجی حاکمیت

  القای استفاده ابزاری حاکمیت از انتخابات

 انتخابات نتخاباتالقای مهندسی ا

  تأثیر انتخابات بر عملکرد حاکمیت

  تأکید بر تشدید منازعات نیابتی

 منازعات دوجانبه یهاسازی تنشپیشینه

  نیابتی یهاسازی جنگپیشینه

  نظامی یروهایسازی عملکرد نپیشینه

 نظامی –عملکرد امنیتی  اطلاعاتی یهااتیسازی عملپیشینه

  بودن مقایسه نظامیتأکید بر نادرست 

  تأکید بر پروپاگاندای اطلاعاتی

  سازی افشای اطلاعاتبرجسته

  القای ساختگی بودن اعترافات

 کارآمدی اطلاعاتی القای بروز شکاف امنیتی

  اطلاعاتی یهاوهیالقای ناکارآمدی ش

  سازی نفوذ اطلاعاتی حریفبرجسته

  سازی نفوذ نظامی حریفبرجسته

  اسخگو نبودن حاکمیتالقای پ

  القای سرکوب گری حاکمیت

  ایجاد شبهه در منطق حاکمیت

 القای شکاف در حاکمیت
 

  القای ناکارآمدی حاکمیت

  القای فضای انقلابی علیه حاکمیت

  القای کم اعتباری نهاد روحانیت

 کارآمدی حاکمیت ترسیم دورنمای منفی از آینده

  لتالقای تضاد منافع دولت و م

  سازی مجازات عمومیبرجسته

  هاسازی ارزشدوقطبی

  القای کاهش مشروعیت سیاسی
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  اعتمادی عمومیسازی بیبرجسته

 تمرکز بر ناامیدی اجتماعی
 

  داخلی و خارجی یهاسازی بحرانبرجسته

  القای بحران جانشینی

  رعایت ملاحظات راهبردی

 الزامات هاتیارزیابی مستمر اولو

  در تحولات نگرییندهآ

  چندجانبه گرایی در مناقشات

 هااستیس هامیممانعت از نقض تحر

  تأکید بر تحولات سیاست خارجی

  سیاست جهانی مهار تهدید

  مذاکره و گفتگو

  هاسازی برای سوژهروایت

  هاپلماتیمنع سفر د

  منع سفر مقامات

 هاکیتاکت امتیاز دادن و امتیاز گرفتن

  مکانیسم مجازات نهادمحور

 اعمال مجازات اقتصادی
 

  هوشمندسازی مکانیسم مجازات

  همسوسازی مکانیسم مجازات

  هامیالمللی اعمال تحرکارزار بین

  القاء خیرخواهی غرب و جامعه جهانی

  اعمال مجازات دیپلماتیک

 عدم پرداخت پول در تبادلات
 

  تمرکز بر مدیریت صادرات نفتی

  فقدان راهبرد بازدارنده

  گیری حاکمیتتداوم سیاست گروگان

 هااستیکارایی س متخاصم علیه غرب یهاهمسویی دولت

  تهدید امنیت ملی از سوی حاکمیت

  تحکیم جایگاه حاکمیت در منطقه

  مالی یهاتیناکارآمدی محدود

  انسجام مالی حاکمیت



  21 |1403زمستان ، دهم، شماره سوم سال، ارتش یراهبرد یهافصلنامه پژوهش 

 

 هاکیکارایی تاکت انسجام تشکیلاتی حاکمیت

  هامیدور زدن تحر یهاوهیتمرکز بر ش

  چرخه معیوب توافقات

  سازی از حجاب اجباریمفهوم

              گیری و تأمین منافعگروگان

               هدایت افکار عمومی از سوی رهبران سیاسی

 تأکید بر همسویی منافع در حاکمیت
 

 سازی نقش مردم در تحولات آیندهبرجسته
 

 سایر تأکید حاکمیت بر نقش منفی غرب

  تمرکز بر فقدان اسناد و مدارک

  هاسازی عملکرد رسانهبرجسته

  سازی مبادلات نفتیپیشینه

  حاکمیت یهااستیسازی سبرجسته

  اولویت امنیت داخلی برای حاکمیت

 

 Atlantic Council یها. کدگذاری انتخابی گزارش3جدول 

  هامقوله ممفاهی هانشانه
    مدنی یهایسازی نافرمانپیشینه

    القاء ناتوانی حاکمیت در برابر نافرمانی مدنی

 مدنی ینافرمان مدنی یهاینمایی نافرمانبزرگ
محیط  یهاتیاولو

 امنیتی

الگوی 

شناسی محیط

 امنیتی

    تشویق و ترغیب به نافرمانی مدنی

    القای گسترش نافرمانی مدنی

    هایسازی نافرمانیجنسیت

 قومی و مذهبی یهایتیسازی نارضابرجسته

 اعتراضات

  

   اقتصادی یهایتینمایی نارضابزرگ

   سازی ابزار معترضینبرجسته

   هایتیالقای تعمیق نارضا

   سازی اعتراضات ساختارنیافتهبرجسته

   آمار سازی نادرست از اعتراضات

   ری اعتراضاتتأکید بر فقدان رهب

   القای تداوم اعتراضات

   نمایی مطالبات سیاسیبزرگ
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    Zگردانی نسل صحنه

   جوانان و زنان نمایی نارضایتی زنان و جوانانبزرگ

    سازی تغییرات اجتماعیبرجسته

    اجتماعی یهااثرگذاری شبکه

    حاکمیتی یسازی نفوذ نظامیان در نهادهابرجسته

   نظامیان ید بر همبستگی میان روحانیون و نظامیانتأک

    سازی دخالت نظامیان در سیاستبرجسته

    سازی نقش نظامیان در اقتصادبرجسته

    تمایل گروه مخالف به براندازی

    سازی آلترناتیو سیاسیبرجسته

   گروه مخالف معاند یهاسازی تأثیر رسانهبرجسته

    مخالف داخلیالقای تقویت گروه 

    القای تقویت گروه مخالف خارجی

    حاکمیتی یروهایتلاش گروه مخالف در جذب ن

    ای حاکمیت از متحدینحمایت رسانه

    سازی پشتیبانی از محور مقاومتبرجسته

    تأکید بر اهمیت راهبردی متحدان

    سازی تلاش برای گسترش روابطبرجسته

    ایرکوب منطقهادعای حمایت از س

    نظامی با متحدین یهایهمکار

   متحدان اقتصادی با متحدان یهایهمکار

    افزایش مبادلات تجاری با متحدان

    اتخاذ رویه مشترک با متحدین

    استفاده مشترک از قدرت نرم

    پروپاگاندای حاکمیت به نفع متحدین

    لجستیکی از متحدین یهاتیحما

    ای تضعیف حامیان خارجی حاکمیتالق

    القای استفاده ابزاری حاکمیت از انتخابات

   انتخابات القای مهندسی انتخابات

    تأثیر انتخابات بر عملکرد حاکمیت

    تأکید بر تشدید منازعات نیابتی

   منازعات دوجانبه یهاسازی تنشپیشینه

    نیابتی یهاسازی جنگپیشینه

    نظامی یروهایسازی عملکرد نهپیشین

 اطلاعاتی یهااتیسازی عملپیشینه
–عملکرد امنیتی

 نظامی
  

    تأکید بر نادرست بودن مقایسه نظامی

    تأکید بر پروپاگاندای اطلاعاتی
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    سازی افشای اطلاعاتبرجسته

    القای ساختگی بودن اعترافات

   اتیکارآمدی اطلاع القای بروز شکاف امنیتی

    اطلاعاتی یهاوهیالقای ناکارآمدی ش

    سازی نفوذ اطلاعاتی حریفبرجسته

    سازی نفوذ نظامی حریفبرجسته

    القای پاسخگو نبودن حاکمیت

    القای سرکوب گری حاکمیت

    ایجاد شبهه در منطق حاکمیت

    القای شکاف در حاکمیت

    القای ناکارآمدی حاکمیت

    فضای انقلابی علیه حاکمیت القای

    القای کم اعتباری نهاد روحانیت

   کارآمدی حاکمیت ترسیم دورنمای منفی از آینده

    القای تضاد منافع دولت و ملت

    سازی مجازات عمومیبرجسته

    هاسازی ارزشدوقطبی

    القای کاهش مشروعیت سیاسی

    اعتمادی عمومیسازی بیبرجسته

    تمرکز بر ناامیدی اجتماعی

    داخلی و خارجی یهاسازی بحرانبرجسته

    القای بحران جانشینی

    رعایت ملاحظات راهبردی

 الزامات هاتیارزیابی مستمر اولو
محیط  یراهبردها

 امنیتی
 

    در تحولات نگرییندهآ

    چندجانبه گرایی در مناقشات

   هااستیس هامیممانعت از نقض تحر

    تأکید بر تحولات سیاست خارجی

    سیاست جهانی مهار تهدید

    مذاکره و گفتگو

    هاسازی برای سوژهروایت

   هاکیتاکت هاپلماتیمنع سفر د

    منع سفر مقامات

    امتیاز دادن و امتیاز گرفتن

    مکانیسم مجازات نهادمحور

    اعمال مجازات اقتصادی

    دسازی مکانیسم مجازاتهوشمن
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    همسوسازی مکانیسم مجازات

    هامیالمللی اعمال تحرکارزار بین

    القاء خیرخواهی غرب و جامعه جهانی

    اعمال مجازات دیپلماتیک

    عدم پرداخت پول در تبادلات

    تمرکز بر مدیریت صادرات نفتی

  رزیابی عملکردهاا هااستیکارایی س فقدان راهبرد بازدارنده

    گیری حاکمیتتداوم سیاست گروگان

    متخاصم علیه غرب یهاهمسویی دولت

    تهدید امنیت ملی از سوی حاکمیت

    تحکیم جایگاه حاکمیت در منطقه

    مالی یهاتیناکارآمدی محدود

   هاکیکارایی تاکت انسجام مالی حاکمیت

    انسجام تشکیلاتی حاکمیت

    هامیدور زدن تحر یهاوهیکز بر شتمر

    چرخه معیوب توافقات
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 گیریبحث و نتیجه

، الگوی هاافتهیشده در بخش ارائه ی، آمار و نمودارها و الگوهاهایبا در نظر گرفتن کدگذار

 متمرکز بر شانزده مفهوم اصلی و سه مقولهآتلانتیک  شورای شناسی امنیتی اندیشکدهمحیط

بردها ، راههاتیها، تأکید این اندیشکده به ترتیب معطوف به اولواساسی است. در سطح مقوله

و ارزیابی عملکرد محیط امنیتی است. در سطح مفاهیم نیز، مسائل موردتوجه این اتاق فکر به 

، جوانان و زنان، نظامیان، گروه مخالف، متحدان، ترتیب مبتنی بر نافرمانی مدنی، اعتراضات

نظامی، کارآمدی اطلاعاتی، کارآمدی حاکمیت، الزامات،  –انتخابات، منازعات، عملکرد امنیت 

یط مح یاست. در حوزه راهبردها هاکیو کارایی تاکت هااستی، کارایی سهاکی، تاکتهااستیس

مدنظر شورا هستند. توجه به الزاماتی چون  هاکیو تاکت هااستیامنیتی سه مفهوم الزامات، س

نگری در تحولات بسیار مهم و آینده هاتیرعایت ملاحظات راهبردی، ارزیابی مستمر اولو

پیشنهادی اندیشکده مبتنی بر  یهااستیهستند. در قبال نحوه برخورد با جمهوری اسلامی س

و سیاست جهانی مهار  هامیض تحرمواردی مانند چندجانبه گرایی در مناقشات، ممانعت از نق

لفی مخت یهاکیشورا تاکت هااستیاند. برای پیشبرد این ستهدیدات ایران قرار تنظیم شده

، منع سفر شدهبلوکهمجازات، عدم آزادسازی منابع مالی  یهاسمیازجمله هوشمندسازی مکان

 دهد.و... را به دولت آمریکا پیشنهاد می هاپلماتیمقامات و د

تمرکز دارد. در  هاکیو تاکت هااستیوزه ارزیابی عملکردها شورا بر دو مفهوم کارایی سدر ح

مواردی مانند تهدید امنیت ملی از سوی حاکمیت، تحکیم جایگاه نظام  هااستیسطح کارایی س

گیری، فقدان راهبرد بازدارنده توسط دولت آمریکا و همسویی ایران در منطقه، تداوم گروگان

ی نیز موارد هاکیاند. در سطح کارایی تاکتمتخاصم علیه غرب موردتوجه قرارگرفته یهادولت

مالی، حفظ انسجام مالی و تشکیلاتی حاکمیت، دور زدن  یهاتیچون ناکارآمدی محدود

اند. راهبرد پیشنهادی این اندیشکده و چرخه معیوب توافقات مدنظر قرارگرفته هامیمستمر تحر

وه برخورد با جمهوری اسلامی در منطقه غرب آسیا مبتنی بر مهار به دولت مطبوعه در نح

 سیاسی و اقتصادی و طرد دیپلماسی است. یاطلاعاتی، افزایش فشارها –نظامی 

هت مسلح ج یروهایشده به مراکز علمی، پژوهشی و مطالعاتی نارائه یشود الگوهاپیشنهاد می

مقاله کنونی، شناسایی الگوی  یهاافتهیو  برداری ارسال شود و با توجه به مبانی، روشبهره
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 برتر غربی با تمرکز بر منافع و امنیت ملی یهاشکدهیشناسی امنیتی دیگر اندراهبردی محیط

ای از نتایج تحقیق در قالب . همچنین خلاصهگیرد قرارجمهوری اسلامی ایران در دستور کار 

و مطالعاتی ارسال گردد و عملکرد مسلح به مراکز علمی، پژوهشی  یروهایراهنمای پژوهش ن

ه شدارائه یدر حوزه مقاله کنونی بر اساس الگوها روهایپژوهشی مراکز مطالعاتی عمده این ن

مسلح بر اساس  یروهایمطالعاتی ن یهاو ارزیابی قرار گیرد. هر یک از سازمان موردسنجش

طور که یف نمایند. همانکاربردی تعر یهاشده، پژوهشارائه یالگوها یهاها و مؤلفهمقوله

برتر دنیا در نظر گرفته  یهاشکدهیدولتی برای اند یتوجهی از سوی نهادهاقابل یهابودجه

 یروهایتحقیقاتی مختلفی انجام دهند، مطلوب است مراکز مطالعاتی ن یهاشود تا پروژهمی

 گوناگون استفاده نمایند. یهامسلح نیز از بودجه
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